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SHyta laiKraštiBS.
Gyvenama kultūros gadynę, 

gyvename žmonijos kultūrėjimo 
periodą.

Kultūros kilimo bendrai ir 
pavknių žmonių, ar tautų kul 
turėjimo pažymiu yra beabeįo 
dideliu ir svarbiu rodikliu ir fak
torium laikritšČ ų skaitymėš. '

Š andien mes malone žymiai 
pažeri^usiakvisose gyven’riio sry 
tysė lamas, valstybes, matome 
kasdien kylant ir bvjojant pra- 
morę, pvekybą, įvairias kultūros! 
šakas, žemės ūkį, koperaciją, 
luomų bei tautų susipratimo ir 
atgyjamo reiškinius, matome di 
delią pažangą visame kame, V - 
sa tai daugumoje daro mokslas, 
švietimas. Bet bene svarbiausią 
visame kame rolę vaidina spau
da, laikraščių skaitymas, Suturė
kime. šiandien visam pasaulį 
spaudą, laikraščius, 'o pamatytu- 
mem tada iš tikrųjų (ko dab^r 
gal apčiuopiamai nejaučiame),, 
koks .; visiems tiems dideliems 
pirmyneigos darbams,- skaudus 
smūgis būtų suduota SUčai 
netežinotų žmonija, ką bedaryd, 
ko griebtis, kur eiti. Atrodytų 
višas pasaulis taip, lyg visos di- 
dž’fiusios nelaimės būtų iškarto 
užgriuvę.

Kultūringesnės tautos pirineo- 
jū jos progreso, j s gyvenimo 
re šeiniu yra spauda, yra laik i 
raščių Skaitymas.^ Spauda, tai 
žmonijos ; gyvenimo 1 veidrodis 
kardu ir kelrodis,' nes. j.<me atsi- 

, spindi netik dabartis, bet visi' 
praeities.' darbai ir ateities ūžia 
viniai bei perspektyvos. Kas 
pamilo spaudą, kas supjaio jos

Vėliausios linios Bta^iltjos Huios
Atsišaukia Nebile ekspe-i Nuteisė komunistus. Ita- 

dicija* Paskutinėmis dienomis L 
kai kurios tolimiausios šiaurės 1 
radio -stotys pagauna silpnus : 
garsus nuo .dirižabliob! ^Itália“,'; į 
iš kuriu galima suprasti, kad 
ekspedicija .nusileidusi Pranciš
kaus Juozapo saloj. *1;

Birželio 7 dieną laivo „Citta 
di Milano“ radiųirištotis taipgi 
sugavo garsus, mininčius tos sa
los vardą. Garsai, labai silpni. 
Spėjama, kad lam kliudo radio ’ 
stoties sugadinimas diiižably, ai- 

įba .ledai, ant kurių randasi nu
sileidęs dirižablis.

Šiomis dienomis net keli la
kūnai išlekia . į tą puse ieškoti 
žuvusią ekspediciją.

NAMINIS KINŲ KARAS. :
Šangsolinas apleido Pe

kiną. ’ Šiauriečių armijos: vadas 
apleido Pekiną. Birželio 6 dieną 
Pekiną u įėję Pietų armija.

Pekino^' užėmimas, nacionali
stų arpiijos kariliomeue įvyko 
be jokių ekscesų. Mieste "Visai 
normali padėtis.

Šangsolinas sužeistas.
.Traukiantis specialiu traukiniu nos fakulteto studentai, už tai, 
Šangsolinui su štabu i Mukdeną, I kad nebuvo prileisti Birželio, 
kelyje sprogo aut gelžkelio bom-į mėnesy laikyti kvotimus, paskel- 
ba. Katastrofoje sųžeiėtas marša-i’bė streiką.

flMs Šangsolinas. Jo gyvybė pa
vojui. Gydom as M u i<dene.

.Irioj pasibaigę didelė komunistų 
byla, kurioj buvo kaltinami apie 
30 žmonių. Jų tarpe yra žymūs 
asmenys ir žymūs komunižmo 
¡veikėjai. Keli iš ju gavo po 18 
metų sunk, darbų kalėjimo, kiti 
po 6 10 metų, o kiti išteisinti.

Puolė Italijos atstovybę. 
‘Berlyne tapo užpulta ítôlijos 
ambasada didelės demonstrantų 
minios. Ambasados namų išdau
žyti akmenimis langai,-primėtyta 
daug proklamacijų, kviečiančių 
teisus -di-rbįiiinkus kelti protestus 
prieš Italiją.

Laikraštis „Rok te Fahne“ 
paskelbė, kad demonstraci ja prieš

Atidengta žmogžudyste. 
Santo Amaro miestely buvo ne
tikėtai vandeny rastas lavonas, 
su peršautu kairiuoju šonu ir 
kitais sužalojimais. Policija pra
eitą sąvaitę susekė žmogžudžius, 
kurie-Balandžio mėnesy iš pasa
lų. pamiškėj nukovė savo kaimy
ną. Paskui nugabeno per mišką 
prie Santo Amaro tvenkinio ir 
pririšę akmenis, nuskandino van
denin. Žmogžudžiai suimti.

Susišaudė už panelę. Pra
eitą antradieny Luz sodne dienos 
metu buvo toks atsitikimas.

Vienas lietuvis vidudieny 
užėjo aluden išgerti alaus. Prie 
jo prisėdo dar du vyrai lietuviai 
ir panelė.,Susi pažinę visi kartu

-Italijos ’ambasada buvo surengta šnekučiavo. Panelė susidomėjo 
komunistu partijos Berlyne, kai-j ęu šiuo vyriškiu ir pradėjo su 

___x__ x* _ _ s_je Z_________________1__ I inn VolKoii Antrac -ínc rr» vylingai e-po protestas prieš nuteisimą ko
munistų Italijoj. .

Sąryšy su šiuo.įvykiu Vo
kietijos LUžsįenių. reikalų' ministe- 
ris įteikė Italijos ambasadoriui 
ateiprasyino notą.

Sustreikavo studentai
Urugvajaus, universiteto,*, mediei-

I vina ofn/IF nv Ti». iol

Gen. Fengjusiang žygiuos 
ja į Pekiną. Šio generolo ka- 

l ? jilu pąsiękė nilėstą 
pąsemti sau reikiamos naudos, 
tas bedvejoji.no pasakys, kad 

s- laikraštis yra ’abai svarbus daly- 1 
kas be jo pasilikti nors ir Lb¡a¡ { 

. trumpą laiką.
'šiandien apie tautų kultųrinį 

stovį sprendžia d rngiausiai jš 
spaudo^iš laikrašč M skaičiaus 

Ibjft ju tiražo; išsiplatinimo.
Lietuvoj žmonės buvo vis 

dar atsil kę su laikrašč ų skaity
mu, ir beveik visi laikraščiai 
nepad ngdavo leidimo išlaidas. 
Per ñafiar uosius du metus tuo 
reikalu žymiai passrffimė a pįig 
myn. Negalime čia smulkiai pa
rodyti visų Lietuyos laikraščų 
iššiplatin mo, bet jau j s yra 
platokas. Ipatingai daug prie to 
prisidėjo ir nepaprastai, Lietuvos 
sąlygose, iš>>, latino , Mūsų Ry 
tojus“, be’-eik išimtinai sodžių; 
skiriamas,, turtingas savaitrašti:-.

Pastariio-u ¡metu jo spausdi
nama I00 C00 ekzempkQ ių. 

. Tai jau d dėlė pažanga. Jeigu 
žmonės pripranta skaityti v,ierą 
laikraštį, noriai skaiįo ir kitus 
laikraščius, nes jau supranta 
laikraščio naudingumą.

Ant tiek Lietuvoj spauda 
žengia pirmyn, ant tiek pas mus 
išeivius spauda visai apmirusi. 
Pietų Amerikos lietuvių tik ma
ža dalele skaito laikraščius. O 
ta> yra bl- gas ženklas. Iš.ivijoj 
mes įpa ingos domės turime 
kreipti į spaudą, nes tik oaudos,

naudiogun ą ir moka -š spaudos) rinomenėi

kino ir Tięntsįno. Šios /pajėgos 
nuKÍrto visas telefonó it telegra
fo linijas tarp šių dviejų miestų.

Vėl lekia per Atlantą.Mo
noplanas „Columbia“ miss. Mabel 
.Boll nuosavybė pasiryžo. skrysti 
per Atlanta, atliekant šią kelionę, 
per 24 valandas. . Miss. Mabel 
Boll, vadinama ,.Deimantų kava 
laite“ su lakūnu I
ir jūreiviu Arglės birželio 7 d. 
6 Vid. ryto išlėkė per Atlantą.

savoj kalboj, lakiašč’o pagalba i 
mes daug ką nuveiksime. ,

Šią soragą turime pašalinti. 
Visi tie lietuviai, kurie jau šian
dien skaitome „Pietų Amerikos 
L;etovf‘, stokime tslkon laikraš 
čių neskaitymo nugalėjimui.

Mes skelbiame nuo š'os 
dienos iki šių metų rugpjū
čio men. 1 os ‘dienos didžiąją 
spaudos praplatinimo talką. 
Per tą laiką bus na latos budi?; 
narna, laikn ščių skaitymo reįka 
lingUinas,. bus talpinami adresai 
jetuviskų laikraščių Lietuvoje, 

¡Siàur. Am. ir kitur išeinančių^ *J
I šio darbo talkininkų eiles 

kviečiame visus «Pietų Amerikos, 
Lietuvio» skaitytojus. Kiekvieno’ 
uždavinys surasti kuodą ugiausia 
„P. A. L ‘ prenumeratorių ir po 
kelis prenumeratorius kitų lai
kraščių.

Gyvenantieji fazendose tautie
čiai aplankykite savo kaimynines 
fažendas,-skleiskite „P. A. Lietu
vį'. Tąm tiks’.ui mes pasiusime 
p ■ kelis numerius, visiems, kurie 
pareikalausite.

Tenelieka nė vienas lietuvių 
šeimos, nė vieno pavienio lietuvio 

•¿.Kuris neskaitytų „P. À. L“, 
/Arba kurį kitą lietuvišką laikraš-

juo kalbėti. Antras jos mylimas 
pavyduliauti. Pasakęs einąs su

Curtiss Field. Havaso pra
nešimu, monoplanas „Columbia“ 
del nežinomu priežasčių, grįžo iš 
kelionės atgal.

Vėl žemės drebėjimas. 
Birželio^ 7 d.’ 3 vai. po pietų 
Graikijoj vėl,įvyko didelis žemės 
drebėjimas. Žmonės¡ dar nespėji* 
atsidusti nuip* mėnuo atgal įvy
kusios katastrofos, tai vėl nauja 
kata st rof a ‘ pa lietė, sufgria u dam a 
dar užsilikusius namus Korinto 
mieste. Žmonės didžiausioj pani
koj vbėgo į laukus. •

Žemės drebėjimas palietė dąr 
miestus Lutraki, Šakesita ir Atė
nus.

Le BjuQíllier ir I . ■
s birželio 7 d.l Meksika ir Rymas., Tarp

Meksikos vyriausybės ir Sv. Sij
oto įgaliotų' atstovų vis dar tę
siasi derybos del suderinimo

reikalu, išėjo gatvėn ir po kiek 
laiko susinervinęs grižo. Pasėdė
jus kiek draugėj sakėsi vėl turys «. 
ku. tai eiti; paaiškėjo; kad namon. 
Nepaisant kalbinimu pasilikti, jis 
skubotais išbėgo. Likęs jo drau
gas, panelė, ir naujas pažystama
sis nuėjo į Luž sodną palaukti 
pirmojo, kuris kaip, tai nepapras
tai atsiskyrė. Nepoilgo, besėdint 
jiems ant suolelio iš užpakalio 
pasigirdo balsas, grasinantis pa
nelei už apgaudinėjimą ir nau
jam pažystamajam buvo paleista 
revolverio šūvis, bet nepataikyta. 
Vaikinas greitai šoko prie šoviko 
ir nutvėrė už rankos. Tuo tarpu 
dar. du kartu iššovė revolveris; 
bet vėl ne pataikė. Puolamasis 
greitai puoliką apgalėjo ir atėmė 
ginklą. Tuo tarpu atsirado poli
cija ir visus suėmė. Kiti buvo 
tuojaus 'policijoj paliuosudti, o 
šovikas patalpintas kalėjimam 
.Matomai ir lietuviai nuo Braži- 
liečių išmoko ginklo pagalba 
spiąsti nesusipratimus.

L uzapuokas
, Sensacinė byla Campyna. 
Šią savaitę Campinas mieste ei
na sensacinė byla tragedijos da
lyvių, kūri įvyko kovo mėn, bare 
„Madrid“ kur buvo užpulta da
lantį restoranų kratas policija. ,

Sąryšy su šia byla sutraukta 
į miestą daug, raitos ir nėščios v 
policijos, kuri ¡patingai saugoja 
kalėjimo ir teismo rajoną, kad 
išvengti galimų pasikėsinimų 
prieš šias įstaigas.'

Sausumos Parahyboi- Pa- 
rahybos estadoj .siaučia nepaprašo , 
tos sausumos. Visa augmenija ir 
pasėliai išdegė. Gyventojai iš' tų

. vietų emigruojami., Vyriausybė de‘ 

. da pastungas organižavimui mai- 
, i tinimo-punktų pabėgusiems nuo

t į. Visi tnlKon prieš šio kilnaus 
darbo! 0^tikrai šią spragą,.panai- 
kiusime.

Ipatingu dovanu‘talkininkams 
negalėsime duoti. Vienok talka 
bus premijuota, pirmieji tai- • 
kininkų, daugiausiai surinkę pre
numeratorių,' gaus premijas kny
gomis-. Visos premijos bus nuro
dytos tekančiam numery. Visi 
kiti talkininkai bus patalpinti 
laikrašty vardais pavardėmis, 
aprašant šios talkos rezultatus. 
Beto visi talkos dalyviai bus 
surašyti i tam tikrą lentą, kuri 
kai paveiKslas kybos redakcijos 
bute, o vėliau bus atiduota Pietų 
Am. lietuvių istoriniu Mužėjun. 

į Gerbiamieji, mūsų skaitytójail 
Visi kas gyvas į spaudos išplati- 
nimo talką. Praneškite Jūsų su
tikimą redakcijai kuogreiciausiai, 

ÍÔ mes pasiusime 1Jums tuojaus 
smulkesnių nurodymų. -

Tenelieka nė vieno Pietų 
Amerikos lietu vio j kuris neskai
tytų lietuvišką laikraštį.

i O tada ir pats laikraštis galės 
duoti visa tai, ko «kaitytojái pa- 

; geidauja, jis bus įdomus ir kiek- 
r vienam skaitytojaus pasiilgimas 
, svetys. ' .

sidbj Ltyryijob ciūi suuoriiiiiiĮU .
bažnyčios reikalų Meksikoj. Ti-‘bado šmėklos.
kimusi, kad greitu laiku si kon 12 metu ____________
ferericija baigs savo’ darbus šu užpuoliką. ‘Praeitą sąvaitą . Mi- 
teigiamais rezultatais. r~~ J-į —------ :

12 metu vaikai nukovė

nãs Gėrąės estadoj mažame kai
mely /buvo toks atsitikimas: vie- 

Užpuolė traukinį. Meksikoj,I ną irioteriškė pasiskolino 17$000 
netoli Montelongo 200 ginkluotų ’ iš savo pažystamo, kuriuos tu-
plėšiku puolė keleivinį traukinį. 
Nukauta vvienas keleivis ir 6 ka
reiviai. Sàudymási truko pusan
tros valandos, kol pribuvo sku^¡ 
bus traukinys kariuomenės į pa
galbą. Plėšikai spaudžiami kariš
kų pajėgų'—pasitraukė į kalnus.

Vėtros ir IKtys. . Praneši
mu iš Atlanta Suv. Amer. Val
stijose Alabama, Missisippi ir 
Louisiana valstijose siautė di 
džiulės, vėtros ir liūtys. Daug* 
žuvusių ir sužeistų. Kai kuriose' 
vietose didžiuliai plotai apsemti 
vandens. Vėtros ir vanduo su-, 
naikino ištisus kaimus. Dešimtys 
tūkstančių žmonių liko be pá-¡ 
stogės ir neteko viso turto.

Jugoslavijoj. Sąryšy su įvy
kiais tarp Italijos ir J ųgoslavijos 
parlamente smarkiai puolamas 
užsienių reikalų ministeris Ma- 
rinkoyič. Spėjama, kad Marin- 
kovič turės atsistatydinti.

rêjo ant rytojaus grąžinti. Sko
lintojas nesulaukęs pinigų, nuėjo 
pas skolininkę į namus ir gero
kai apibaręs puolė moterį mušti, 
kuri turėjo prie krūties pusės 
metų kūdikį. Būvąs grįčio 8 
metu sūnus išbėgo pranešti apie 
užpuolimą 12 metų broliui. Sis 
dirbo lauke ir turėjo ąu savim 
„foisą“ ilgu kotu kirvelį krūmams 
kapoti. Šoko grįcion ir pamatęs 
bemušant jo motiną, smogė 
^„foisa*1 du kartu užpuolikui j 
galvą ir ant vietos jį užmušė.

SUSIRINKIMAS.
Ateinantį sekmadienį, birželio 

17 dieną 11 valanda salėj prie 
bažnyčios Santo Antônio, tuojaus 
po pamaldų įvyks visuotinas 
„Aušros“ nariu ir šiaip lietuviu 
susirinkimas, kviečiami tautie
čiai skaitlingai dalyvauti.

J. R ū skys,
, „Aušros“ C. V¿ Pirmininkas

bedvejoji.no


2 PIETŲ AMERIKOS LIETUVIS §1928 m. Birželio mėn. 10 d.

. J.

Brazilija |WI|iiėsė.
^^ar vienas naudingas ir pel

ningas žemės ūlįio ąugdąs Bra- 
ziflj >j tai „mate" arbatmedis.

Šis augalas geriausiai dera 
Pavanos: estadojg, kurį fc pa 

s didžiausiu arbatos „mate" pro• 
duktoriu ir eksporteriu.

Po j>s, eina Santa Catharina, 
Río. Grande do Sul, 'Matts Gros
so, Mintis ir Paulo, j

Mate anga taipgi Argentinoj, 
Paragvajui h Urugvajui, bet tik 
Brazilijos parųbežiuose. Argenti
na taipgi yra ir didžiąuf-iū ar. 
bat<s „mate“ vartotoju, kurion 
išgabenama 2j3 viso¿Aarbi.tos eks
porto.

1910 nieta is arba tos. Bražilija 
pagamino 118.641 toną. Iš to 
skaičiau-; pagamino: Parana — 
74,5 nudš., ¡sinta Catharina — 
11,8 nuoš., Rib Giande- do Sul 

s — 10,1 nucš. ir Mattõ Grosso —- 
3,6 nuoš-.

Nėra kitos šalies 
turėtų tiek daug 
įvairūs ir didelės

Miškai, i 
pasauly, kuri 
mišku ir tiek t___ . __ . __
vertės augt ii medžiai, kaip tai 

^yrá Brųęįįiją.* V ,
Derlingos aukštosios Bahia 

estados žemės apaugę puikiau
siais kedrų n:.jški'ją- ,JParános 
estados inilžiuišlio Ūgio miškai, 
įbrangių veislių medžiais turtingi, 
užima . bendrą plotą virš 80 mi
lijonų hektarų^ j arba Jdėugiaų.: 
negu pusę visos estados teritori-: 
josi

Toliaus eina 8abia Cutharina, 
Rio Grande do Sul, M.itto Gros
so, Minas. Gęraes ir S. Paulo/-’ 

■yVj! ¿Miok - medžių rūšių įvairumu, 
tieK jų vertės auk.štumu Braziliją 
viršyją visas, kitas vàlstyb^ pą-Į 
šauly.'

Iš 769 milijonų hektarų i. 
ko visoj Pietų Amerikoj, Brazi-

lijai priklauso ' 395 milijonai 
hektarų, arba virš 51 nuoš.

Europa nepalyginamai bled 
a nesnė miškais ir ten jie labai 

naikinami statybai ir kurui. 
■> V ¡en ti k E u r opos ži em ia i ir ry- 
lai kiek turtingesni mišku.
& Po didžiujo karų! paikas tran-? 
sportui ir įvykdė kai kuriėms 
suturėjimams miško eksploataci
jos ir išvežimo į kitas šali^^aip 

negalint pristatyti mtskif me 
džiagos _ le ugvesnėmis f- ą lygom is 
iš Afrikosir Indijos,"miško me
džiagos eksporto reikalai Brazili
joj žymiai pagerėjo.

Žymus miško medžiagos kie
kis gabenama iš Pará, Babia, 
Espirito Santo, S. Paulo, Pa ra
na, -SantaCatharina... ir Rio 
Grande do Sul estadų į Vokieti’ 
ją, Šiaur. Amerikos Suv. Valsti
jas, Prancūziją, Angliją, Portu
galiją, • Ispaniją, Norvegiją, Uru
gvajų. ir Argentiną. Šiedvi pa
skutinės valstybės daugiausia 
suvartoja' Brazilijos miško me
džiagos."’"

; Medžio išVež.imas užsienin 
prasidėjo tik, 1918 m etâfs, o 1*920 
metáis j!'U buvo parduota me
džio ^siehių už 38.011.967 
milereisus. • • i

; laititlės, ¡lis šaukiasi gailesliniiH darbas!
w

‘ Nelaimės lydi mūsų gyvenimo 
(ži ngsjÊíiu|y"Vieną truputį iiuąkau- 

! džia, kitą smarkiai paplaka. Tre- 
41 u s nelaiminguosius ; skaudus 
gyvenimas pakerta taimažumėję,- 
tąj puikiame jaunystės “žydėjime,- 
tai nuorjideniu jų gyvenimo^. -į 
A Nêrà šalies pasauly; kar nuo 

nelaimių žmogus pasislėptų, nėra 
priemonių nuo nelaimės apsiginti 
ir nėra pasauly tokių drąsuolių, 
kurie pasakytų, liksią nelaimių 
nepaliesti.
' Nelaimės lydi ir mūšų žinge

idus JBražilijoj. Ir jos čia mums“ 
íimtífe kartų yra baisesnės, šimtą 
kartų*: yra skaudesnės, negu.šavė- 
je tėvynėje. -

Ir jos ja u skaudžiai neviena 
mūsų brolių ir sesi ų> šioje šalyje , 
palytėjo.

Mirtis ir ligos nevieną 
mūsų šeimynų palytėjo, išplėšda-

mos bra ngiausius narius, rei ka- 
lingiausią šeimos narį, nevieną 
pavienį is m ūsų dra ugėa išplėšė 
arba skaudžiai plaka, ir nėra kas 
paguostų, suramintų, kas materi
aliai pagelbėtų.

Nesenai buvOj;„P. A. L" mi
nėta apie sU nikiai ¿sergančią mer
giną, kuri tik dėka vienai gailės-. Į 
tino‘AÍ liAÍ-uvin fcmrnvnai tuno nno

/ BROLI, SESUTE!

Brangus broli ir sesute, 
Būdamas čionai, 
Atsiminki vis Tėvynę 
Kurioj gyvenai.

Atšiminkpseną tév^X 
Motinos vargus. . 
Ir ta lauką ir ta pievą, 
Žagrę, noragus. ’.

džių užaugino 154 milijonus 
vaisiu.

Kokosine paima. Tai nau
dingas medis, kurio vaisiai taip 
gi žygiai pakelia prekybibį 
Brazilijoj balansą.
į Brazilijoj yra virš 100 mili
jonų kokosinės palmės medžių. 
Kokoso riešučių produkcija yra 

jzyiniąi didesnė, negu Ceilęne ir 
Meksikoj. • .

Alagoas, Sergipe, Parahyba 
ir Rio. Grande do Norte estadose 
kokosinė palma du/da tris der
lius į metus, niaždbug nuo 20 
iki 109 riešučių nuõ vieno mėtei 
džio. Brazilijus palmė 6 metų 
amžiaus jau duoda vaisius,' .tuo 
tarpu > kai Azijoj duoda vaisių 

n iŠ-tik 10 metų amžiaus medis* 
1920i> metais 4 milijonai me-

Mamona. Mamonos ekspor
te S., Paulo estada sto^i pirmoje 
vietoje.

Metinis derlius 15.000 tonų, 
4.678.000 milereisų vertės.

Po jos eina Minas Geraes, ir 
Pernambuco estados.

Vynuogės. Didžiausiu1 vyno 
iš vynuogių gamintoji] yru Rio 
Grande do Sul estada 91, 40/° 
visos šalies produkcijos.

1920 metais visoj Brazilijoj 
buvo pagaminta 438.997 hekto- 
fitrait vyno, Šiais metais? vyno 
produkcija 5 kartus yra prašoku
si 1920 metų skaitlines. Iš vy
nuogių taip gi gaminama degtinė,; 
1920 meta buvo pagaminta 
74.500 hektolitru.

(tąsa seka)
j (sek. numery gyvulių ūkis)

tingėtlietuvių šeimynai tapo nuo 
baisios;gaiimiii- -sakyti, bado .inir-, 
ties išgelbėta. Buvo .šauktasi j 
visuomenę aukų, prasyta visus 
prisidėti po truputėlį- pagalbai. 
Bet skaudų- ir sunku begalo pa
sakyti liūdna žiaurią tiesą, kad 
nieks i tai nenorėjo atsiliepti. 
Tai baisus reiškinys! Tas parodo 
lobai liūdną fnūsų moralinio ir 
■dvasinio nupuolimo žymę. „ Mes 
beširdžiai, nenaudėliai, užkietėję 
egoistai! Patys sau nevidoniškus 
pavyzdžius duodame. Juk ar 
žinome, o gal rytoj mums patiems 
teks maldauti pagalbos, ar mūsų 
vaikučiai našlaičiais palikę mal
daus, taip kai šiandien 
maldaujama nelaimių ištiktiems.

Visuomene, kur mūsų Žmo
niškumas?! 4

Nesenai viena mūsų tautietė 
. buvusi visai sveika, pilna energi
jos ir jaunystės svajonių — išėjo 
iš proto... Ji randasi pačiose blo
giausiose sąlygose, jos suardytų 
nervų pataisymui. .

O kas žino,_ ar nelaukia ry
tojus: ir kitus iš mūsų tarpo taip 
skaudžiai nubausti. O kas mumis 
gelbės, kas padės, jeigu būsizne 
tokie -beširdžiai kitų nelaimėse?! 

i * Yra vienas kitas, kas rūpinasi, 
I kas padarė visa ką galėjo,1 $>et 
j tai lašas jūroje!. Čia reikalinga 
j nuòlátjüis' Visų lietuvių savo lėšo- 
* mis leidžiamos dalelės atnašavimas 

Šiandien vienas, o rytoj gaL. kitą 
žiauri gyvenimo rykštė skaudžiai 
palies.

Tiesa, čia skaudžiai pasakyta,

Lai oegestą šfrdy tavo 
Meilė Lietuvos! ' 
Būkle visad pasiryžęs 
Kovoti del jos.

bet nėra ko nusiminti, ■_ kad jau 
taip bloga tarp mūsų. Ne. Visą 
nelaimė tame, kad mes jau per
daug nerangus, laukiame visada,-; 
kad mus kas nors pastūmėtų, 
paplaktų, prie doro darbo varu 
privarytų. O tokiose aplinkybėse. 
jau reikią pajėgų, reikia pasišven
tusių budinimo darbui žmonių*

Didis labdaringuino ir gailes
tingumo darbas laukia. Jį ge- . 
riausiai atliks musų moterys, su
sispietę aplink šį kilnų darbą, 
organizacijai ir spaudai padedant, 
tą darbą remiant ir globojant. J

Taigi, Brazilijoj gyvenančios 
lietuvės moterys, jūsų kilniomis 
sielomis, jautria širdimi pąsitikė- 
damas šaukiasi Į jJu,s gailestingu
mo darbas. Būkite iš jūsų būrebąl 
pirmoji, kad patraukti visas1 kih 
niam gailestingumo, labdarybės 
darbui. Jus iki mirties minės, 
tie, kam ištiesite pagalbos ranką, 
kam ašarą nubrauksite, Ką kančių?: 
se suraminsite, kamųgyvybę išgel
bėsite jūoU triūsu surinktomis 
aukomis, k

Stokite 
sekcijon prie 
Valdybos, á

narėmis labdarybės
.Aušros“ Centro

,Aušros“
J. R ü š k y s

C. V. Pirmininkas

Emilio Šajgari
J. RSškio vertimas

Hihiii kalni
. trangeii'/hė.

(tęsinys)
Vienok kai.; kapitonas pasili

ko du vienu su donų Pedro, tai 
visai ką kitą pasakė.
HM Nemaloni naujiena, pra

bilo žiūrėdamas liūdnai i 'toji- 
|li|- O kas dar atsitiko, kapi

tone? — susijaudinęs paklausė 
Pedro.

— Tojo juodojo taško ant 
horizonto jau nesimato. Jeigu 
tai būtų buvęs debesėlis, senai 
jau būtų pri-iartinęs. Matomai; 
buvo ten žemė,, bet jos dabar 
nė žymių nematyti.

— Kas per keistenybė, donai 
Xoze? Kodėl gi taip?

— Visai1 paprastai, rį» mes 
nuk,ydome toli i šalį nuo mūs 
tikrojo kelio.

—į kurią šalį mes nukrypome?
O ąš maniau atbulai, kad 

šiandien mes pataikysime kryptį!
- Į šiaurę, jei tik nemeluoją 

mano kompasas. Kas žino, u gal 
ir jis sugadintas.

Reiškia mes prap’ąuKėme 
įlanką?

— C limas daikas... Juk, iš- 
tiesų, nėra jau tos nelaimės, kuri 
mus aplenk.ų Visą laiką ašbu- 
v u kitokios ‘nuomonės, bet da
li r... Ir nedabaigęs kalbos ka
pitonas nuraoj» ranka.-

— Nuneš mus i priešingą 
vandenyno pusę! —gailiai atsidu
sęs tarė ir donas Pedro. —¿uvies 
mums užteks neilgam, —dar ryt 
dienai, o piSKiau kas bus?

— Jau ir aš pats nežinau!—

liūdnai atsiliepė kapitonas. Bet; 
jūroj ■ pasitaiko visokių netikėtų 
dalykų. Pavyždin, plauktų dabar 
pro šalį laivas, ir mes visi iš- 

'gslbėti..;
Argi čia plaukioja laivai? 

Kas jiems čia veikti?
— Visa ko gali būti, — ra

minosi kapitonas.
— Ir is tikro mes labai toli 

nuo laivų kelio,-plaukiojimčių iš 
Zundo salų į Kinijos vandeny- 
nūs. Bet gi gali koks nors lai
vas piįsiartint! ir prie Naujosios 
Kaledonijos krantų. Juk yra 

"mėgėjų tyrinėti nežinomas Šalis.» 
jZinoma, visa tai tik spėliojimai. 
Jums tai aš galiu atvirai pasipa
sakoti, bet kitiems —anaiptol.

— Reiškia, mūsų padėtis la
bai bloga ir beveik nėra vilties 
išsigelbėti! — nusigandęs sušuko 
jaunikaitis.

— Aš ne Dievas, ir tikro 
jilms nieko negaliu pasakytiįj^- 
lyg ir nervujdamaoi. a'išakė ka
pitonas.

— Bet mū-ų abejonės ir bai
mė tepasilieka su mumis. Be 
laiko neverta visus, gąsdinti.

Tuo tarpu pa ūtė* iš pietry
čių malonus vėjelis, kas retai 
įčia atsitinka, ir gręsė mūsų ne
laimingus keleiviui nunešti 
prie šiaurinio Naujosios Kalėdų 
nijos smaigalio.

Ir veltui stengėsi bocmanas 
atlaikyti teisingą kryptį: plautą 
vis nešė tolyn ir tolyn į priešin
gą pusę nuo tikslo.

Bet įgula džiaugėsi vėjo atsi
radimu; ta aplinkybė didino viltį 
greičiau pasiekti krantą, juola 
įbiau, kad pasirodė ir paukščiai, 
kurie paprastai toli, nuo krantų 
jūron nelekia.

Pavakare ant jūros vandens 
paviršiaus pasirodė ir jūrų žolės 
prisidengusios geltonaia milteliais,

įlyg ir jiiuveuomisi Iš tikro tie 
milteliai tai yra mikroskopiniai 
jūros augalėliai „algomis“ vadi
nami.

Kapitonas pastebėjęs = šiuos 
gerus ženklus nusiskubino pas 
Pedro, kurio po palapine kalbino 
liūdinčią savo sesutę.

— Jūs su gera náujiena, ku
pinose? užklausė pasikelda
mas jaunuolis.

— Taip. Kai kurie ženklai 
rodo, kad netoliese yra žemė, — 
atsakė donas Xože.

* -h- Naujosios Kaledonij <s?
. — Žinoma. Vėjas vėl pasi
kreipė ir dar daugiau atvėso ir 
gena mus tiesiai į Bualabęjos 
įlanką.

— O krantų linijos dar ne- 
simato? .i

— Kol kas ne. Tai, ką aš 
ryte spėjau esant kalnų bruožais, 
tikriausiai tai buvo tik lietaus, 
debesėlis. Naujojoj Kaledonijoj 
šiuo melų laiku taukiai lyja.

O kada galime tikėtis 
priplaukti prie kranto?

-- Tai pasakyti tuo tarpu 
sunku: visa priklauso nuo vėjo, 
kuris čionai labai nepastovus. 
Apart to reikia turėti galvoj ir 
priešpriešines srioves.

— Reiškia mes net ir krantą 
matydami galime dar ilgai jį 
nepriplaukti?..

Oi, nelaimingi mes nelaimin
gi! Tik pagalvoti, kad n ąisto 
mums pakaks vos vienai dienai 
,—< tai baisu! — sielojosi donas 
Pedro.

— Bi tik būtų vandens, o 
be valgio galime apsieiti dvi 
dieneles. Ir mums nėra ko bijo* 
t is. „Medūzos“ tra gišk ojo likim o, 
— rąmino kapitonas.

—Kokis keistas sutapimas! Jau 
antra diena, kąi man núupmjsr 
lių nenueina „Medūza!“—sušuko

panelė Mina, tik dabar iš brolio 
neatsargaus prasitarimo sužino’ 
jusi apie sunkią jų padėtį.

— Maža kiek *būnft gyveni-: 
me sutapimų! Negi duoti reikš
mę kiekvienam menkniekiui, 
panele, —įsimaišė kapitonag; no
rėdamas ja nuraminti. — Jus 
nėmąstykite apie blogumus, bet 
geriau mąstykite apie tai, kad 
ryt poryt mes ilsėsi mės po pufe į 
kių medžių pavėsinį raškysime 

! sultingus,' skanius jų vaisus, o 
paskiau — rausimės * po auksą, 
paliktą jūsų tėvo Mėlynųjų kal
nų viduriuose.

Vienok, lyg tyčia vakarop 
Vėjas tils ta., ir jūra pradėjo smar
kiai banguoti, matomai, kur 
nors šiaurėj nesenai būta smar
kios audros.

Ir ištiesų pradėjo ristis tokie 
dideli vandens kūliai, ir plautas 
taip vartėsi, kad gręsė pavojus 
visą sudaužyti arba nutrenkti į 
Vandenį. Jūreiviai darbavosi at
sidėję ir visą naktį nė akių 
nesumerkė.

Kada, pagaliau, ryte patekėjo 
saulė ir nušvietė platųjį vande
nyną, — Keleivių padėtis buvo 
nė kiek nepagerėjusi. Iš žiemių 
ritėsi vandens kūliai vis dar 
nenurimo, o aplinkui — berybės 
okeano platybės, nė ženklo nesi 
matė, kad arti žemė. O pákilusi 
saulė negailestingai kaitino; ant 
dangaus nė jokio debesėlio!

— Kad nors koks Jaivukas 
pasirodytų! netekęs vilties ka
pitonas tarė bocmanui. — Blo
giausia, kad nežinia nė kurioje 
mes vietoje raudamės, ačiū tam 
nevidonui, išdavikui, kuris mūsų 
tarpe slepiasi^ oi, kad taip su
žinojus kuris! Aš jį pamokyčiau 
kaip panašius šposus krėsti!

— Tai ką gi, kapitone, ¿ar 
ilgai mes taip vazinėsimės Šioje

bėrybėje? — apgulusi iš visų 
pusių įguls klausinėjo kapitoną.

'•¿4 Tai gi. Tegul tik atsikreips 
vėjas mums į užpakalį — tai 
per kelias valandas pasieksime 
krantą, — ramino kapitonas jū
rininkus, kurių veiduose reiškėsi 
didelip? nusiminimo ir nepasiti
kėjimo įžymės.

— Žuvies pakaks tik pietums 
šiai dienai, kapitone — pastebėjo 
Pietro.

—' Kas gi bus su mumis; 
rytoj, jeigu nepasiseks sugauti 
daugiau žuvų? — pridūrė antras.

— Oi, brolyčiai, žmonės išti? 
sas savaites gavi ir nemiršta iš 
bado! Ot jeigu vandens netektu- 
mėm, tai jau tikrai būtų blogai. 
Bet jo kol kas mes turime pakaa* 
karnai.

Bet mes jau ’trys dienos, 
kai pusbadžiai maitinamės... — 
buvo bepradedąs Alonzo.

— Mano dalis ne didesnė 
jūsų, vienok aš raminuos ir. pa* 
kenčiu, — perkirto kapitonas jo 
kalbą.

Tai tiesa, kapitone ir 
mums neverta prieštąrauti, 
kelietas jūrininkų atsakė karto, 
parblokšti kapitono žodžių tikru- 
m u — Vieton to, kad bobiškai, 
aimanuoti, pasistenkime geriau 
kokią žuvį sugauti, pridūrė pro
tingiausias iš jų.

— Šitaip tai kitas dalykas, 
vyručiai! — 'pagyrė donas Xozéy 

—Senai taip reikėjo daryti,/ 
negu gaišti laiką tuštiems plepa
lams.

įgula apsirūpinusi įvairiais 
įrankiais susėdo ant plauto Kr«į’ į 
tų ir visiškai atsidavė žuvavimui.

Bet nepaisant visų jų pastan
gų — nieko sugauti nepavyko. 
O* vidudieny. kapitonas padalino 
paskutinę sūdytą žuvį, ' Nėt p8^ 
nelė Mina, pergalėjusi visą ko^g
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Savin. SEMĘNOVSKIS

BELLA VISTA

NAUJOJI LIETUVA

SKANIAUSIĄ^ALŲ

Kolonistas

SÃO PAULO

Tuzinas buteliuf 11 $000
Pristatoma j užsakytą, vietą.

COMPAÑIA PROGRESSO NACIONAL 
Rua dos Italianos No. 18-30

TAUTIETI! AR JÁÜ UŽSISAKEI .,P. A. LIETUVI“? , 
Jeigu ne, tai tuojau s siusk IO$OOO įvertintu laišku taip užadresavęs 

Semanario Lithuano, Caixa Postai. 3902. São Paulo 
O gausi laikraštį itri siu metu galo. Paragink tai padaryti ir sayo 
kaimyną, draugą.

domiausias Lietuvos laikraštis ir vienintelis 
katalikiškas dienraštis yra g į;

Henrique da Ctmha

Estado São Paulo įį Ipaussü — Linha Sorocobana

REIKALINGAS plytininkas, kuris mokėtų ¡rengti plytnyčią 
dirbti plytas ir doką Įkas. Del sąlygų kreiptis: rua Wachington 
Luiz nr. 32-A, S. PALLO. , •.-

: ■' Jeigu tu esi rimtas žemdirbys ir rimtai manai Brazi
lijoj siekti savistovaus gyvenimo, tai žinok, kad tvirtą 
šviesesnės ateities pąmatą tu Sukursi’ ne fabrike, bet pro
vincijoj žemės ūkiu besiversdamas.

Ir tik is žemės tu pasemsi piniginę paramą tolimes
niam prasigyvenimui. ’

Pirkdamas žeihę žinok, kad S. Paulo estados : derlin
giausioje Sorokabanos gelžk. zonoje . yra lietuviu žemdirbių 
apgyventa kolonija ; " j ’ ' '** '* ’ “*■ &C* ''

Jis ^pasirodydamas kasdien, tiekia žinių iš Lietuvos "ir už
sienio gyvenimo. Tik „RYTE“ galima rasti tikrąją lietuvių 

taqtoS mintį, nes tik „RYTAS“ atstovauja didžiumą * 
į Lietuvos piliečių. ;

„RYTO" kaina: metams — 50 litų; pusei — 25 lit.; 3 mên.
— 15 litų; mên. -=-*,5 litai; užsieniuose metams -^-100 litų; 
<• mėn. — 10 ,Jitų, (Vokietijai, Latvijai ir Estijai taikomas 

vidaus .tarifas)..

„RYTO*' adresas; „Rytąs“, Mickevičiaus g. 28, Kaunas, 
¡ J r t EUROPA - LITHUANIA.

Kelionės išlaidos.
Kelionės, ar persikėlimo iš

laidas Fazenda apmoka koloni* 
stui pilnai,, jei išbūva fazendoj 
2. metu, ir išmoka pusę kelionės 
išlaidų, jei išbūva 1 metus.

Pądvadu naudojimas.
Kolonistui parduodant pro

duktus, fazenda atlieka jų per
vežimą taja kaina, kai ir pašali
niai miestelio vežikai; Suvežimas 
kukurūzų nuo lauko j kolonisto 
padėjimą atliekama* už 6$000 už 
vežimą iš 12 jaučių.

Ganyklos
Fazenda duoda kolonistams 

labai geras ganyklas galvijams 
ir gerus gardus kiaulių ūkiui..

Gydytojas
Kolonistai kas mėnuo moka 

po ISO00 nuo žmogaus gydymo 
reikalams, bet nedaugiau 10$000 
j mėn., jeigu šeimos narių būtų 
daugiau neg 10 žmonių.

Fazenda duoda po pusę 
vežimo kukurūzų nuo kiek* 
vieno tūkstančio krūmu ap
dirbamos kavos.

Agrikultūros Patronatas
Abi pusės griežtai prisilaiko 

įstatymų ir Agrikultūros Patro-, 
nato instrukcijų.

Administratorius

Mokesnis kolonistams
6OOSOOO metams už 1000 

krūmų, akmenuotoj žemėj be 8Q* 
diniino.

500$000 metams už 1000 
1 kruni ų suaugusių ir senu, ap- 
-kaupiant* reikalingą kartų tiekį, 
sulig Administracijos nurodymo, 
besodinimo kavoj 15% Krūmų 
kiekib> reikia apdirbti akmenuo
toj vietoj.

25OSOOO metams už 1000 
krūmų jaunutės kavos, kur gali* 
ma sodyti j tarpus 1 eilę kuku, 
rūžų ir 2 eiles sabalbonų, tiek 
sausu, tiek lietingu laikų, du 
kartus į metus.

Skynimas kavos.
2$5OO už i priskinta 120 

litrų kavos maišelį, kolonistai 
k viečiai n i ■ prie ši o: darbo per 
administraciją. į

Braukymas.
' Renkant ’ nuo žemės jau nu

brauktą nuò medelių kavą, kolo
nistui mokama pusė kainos, 
negu su skynimu.

Padieninis darbas.
, 6$OOO į ¡dieną aut savo 

valgio, kada.kolonistas kviečia
mas prie tokio darbo per admi
nistraciją, tiek dienos, tiek nak
ties metu.

Atsiskaitymas.
'' / Uždarbio . išmokėjimas atlie

kama akuratiškai 6 kartus , į; 
metus, sumokant pinigus už 
atidirbtus mėnesius.

Tik šioj kolonijoj tuprasigyve'nsi, f išlaikysi, sayo prigimtą 
kalbą ir lietuvių tautos papročius, tik čia tàvò širdžiai bus 
ramu Jr malonu tarp savųjų brolių gyvenant.

Žinok ir tai, kad tik' tokia didžiulė kolonija, kai Dr. 
Labieno da Costa Machado duoda visas galimybes koloni
stui lengvai įsikurti įsigytoj žemėj., <'

.ijJoyr- Tuo reikalu užeik asmeniškai pasikalbėta, arba 1 aiŠKU, 
lietuviškai rašytu, kreipkis į cemraįiąų kontorą: ,

Di. Lata ila Costa Machado.
Rua Washington Lúiz ^¿-A. éaixa .Postal 296 tíão Paulo,

Lietuviai! nepraleiskite, 
riei vieno „Pietų Amerikos 
Lietuvio“ numerio neper- 
škaite.

j I VYNU^GmRWWlJOS 
h -

į . KEHEKlEKEMa ’ ,
i Persikėlėj j ’ nątij’ą Ja'ftivu1 butó, 

Rúa José Paulino 1<>9 N r 
Didelis ’ pasirinkimai '.‘isokių vy
nų, degtinės, likierių. Ba ko lėjinės 

] prekės. Duona ' bá Itiaį' juoaa' ir 
.maišytą savos kepyklos. Lietuvis- 

I ka ir Kroką vosdėšra.'olandiškos 
mąrihuĄtoė silkes. Alus1 geriausių 
fabrikų. Prie krautuvės yra' salė 
kųj galima išgerti - ir užkasti.’

* Kainos be konkurencijos1
Neužmirškit atlankyti s

„MASKVA“
1Õ9 Nr.íR. JOSÉ PAULINO

: Slt Ã U Š M-’ft kw/ê (
i priemonės'
-■y.t i ‘ •.->-.<0-?

¿jįjį Kuom skausmai atsiliepia į visą žmogaus nervu sistemą 
fardo ir; sustabdo normalų jų įveikimą.. Del tos j priežasties 
•žmogus nustoja ūpo, negali’valgyti ir pagaliau vitai suserga. 
Amoni ja su ligomis senai kovoja, bet (j vis tikslo neatsiekė. 
Bet štai išrandama stebuklingi į vaistai. Bal zam O Sta. He
lena, kuris laike 10 minučių numalšina bi kokius skaus-

vUrôhãJUi'sov ia®! / -
'■ Šis atradimas yra ne kas kita, kai mokslo žmonių 

tyrinėjimo pasekmės. Balsamo-St Helena, yra sustatytas 
retniaxitis mókslo davinįats ir iracionaliu veikimu pagrystas. 
Tikresnis jų pavadinim'ėsZ‘ būtų: išvadavimas, nuraminimas, 
pagijimas. .• uj* ¡

Vartojimas Balsamo St- Helena nieko' nekenkia1 
kitiems kūno organams. Balsamo St. Helena randasi 
kiekvienam name, o kur dar nėra, turėtų būti: Balsamo 
St. Helena gydo nuo reumatizmo, odos ■ išbėrimų, kaulų, 
galvos, ausų ir dantų skausmų, užgydo žaizdas ir stiprina 
nųrvus., . ‘ , * -- i; n; .

h Telefonai 5-20^8 ir 5-2048, 
B- 
■swbnxnshsíísnsñsdiiznxnsnsbbhsw:

Svarbiu reikalu
Kapitanovas, ' Lineyas, Ger 

džievskis it ’ Vinkšna prašomi 
skubiai atsilankyti „Pietų Ąme- 
rikos Lietuvio“ Redakcijom

p^qlí pQq II ll p<>j)r^l^ll ltHEaiEsai
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mirties šmėkla atsitolino, bet ar

Ir vėl pasirodo saulutė, 
Kuri jau senai nespindėjo, 
Brangitoji džiaugsmo minutė, 
Kai vargą kapan palydėjo.

Bet tave meiliai pavadina, 
Kaip tik nueisi j svečius. 
Ten tave myli, valgdydina 
Kiek tik daleidžia iš’ekliusl.

Tuūžmušei sielos esybę, 
Sukaustei retežiais kietai. 
Aš tavo žodžiams tikėjau • 
Prižadėjau mylėti šventai. |V8Í 
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Nelaimės paliesti dejuoja, 
Kremtas likimo slegiami.. 
Svajose paskendę galvoja, 
Permainos sau laukdami.
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Bielgrado universitetas. 
^.>&ys^,?st|į vykstančiomis riausė- 
■ > mis ųŽdarytas trims Bietiomš. ’

i C Į Ital ijòs vyriaíisybés Įga
liotinio pareiškimas. „United

\ [ Press“ ■ i korespondentui Italijos 
- vyri: usybės vardu buvo pareikšta^ 
Y<kajd Jtalij;^ dedlmti vįsas pastėn-1 
k gas palaikymiii draugingulnb su 
’^Jugoslavija. įvykiai Žaros mieste 

buvo visai perdėti ir Jųg >slavij j 
. visai bereikaio taip karsčiuojamasi 
^Gautomis « ficialêmisÀzinipmjs iš 
\ Žaros vyskupo, jo diecezijos baž- 

nyči >se niekur nebuvo- persekio
7 jiųių jugoslavų kalbos ir pamaldų 

laisvės. Mažas įvykis Zazoj turėjo 
i provakaciūį pobūdi ir nieku nepą- 

-r kenkė kaimyniškiems santikiams,

? , Taurų Sąjungoj. Tautų i?ą/ 
I jungos Pild(ínTOji~taryba--aieÍ0an- 

Čią savaitę s varstysią bti Lietuvos.
: —[Lenkijos santikių klausimą.

L-Tarptautinė darbo konfe- 
i rėncija. Genevoj posėdžiaujanti 
T tėri^tautinė, darbo konferencija 
Į sVarsto klausimą^ atlyginimo už 

, fbžsidinius darbuose. Pietų Arne 
ii&rík¿s delegatas AzėvėdO darė 
ir- pranešimą apie to reikalo sutvar- 
C kymą Pietų Amerikoj.^

|x ‘ Tautų Sąjunga ir Brazilija.
[ J Nors Brazilija yra išstojusi iš 

r -Taiiių Sąjungos, vienok jos dali- 
I Vtfvpmas Tarptautinėj darbn kon- 
u ferencijoj turinti didelės reikšmės.

Sf didžiulė respublika, turinti 
dideles galimybės darbo suteiki- 
tíié'daug prfeidėsiąųti prie. darb;0j 

r' sąlygų sutvarkymo.

Eį „Journal d e Geneve'1. Ko. 
mentuodamas Brazilijos pasitrau-

> kin ą is Tautų Sąjungos taTįfkit 
• J'' ko prikiša Brazilijai, kodėl ji ne- 
I įgalinti dalivauti visuose Tautų?

Sąjungos dąrbųose/jeigu dalivau- 
ja Tarptautinėj Darbo Konferen-' 
ei jo j ir moka 1928 metų jai iš- 
puolanti, mokesni į Tautų Sąjun , 
gos iždą. ^.,¿.¿.¡¡.,1

Laikraščio nuomone, šiame 
darbe turėtų dalivauti tik Tautų 
Sąjungos [natičijį d tbkp -pusiau 
dàlivãVÍmia pakerta Tautų Sąjun
gos’ autoritetą kitose darbuotės 
šritysef'

Sužeistieji įir suimtieji 
jBelgradas. Balandžio 1 d. Pa 

skelbta oficialus komunikatas 
kadpaskutiniu-mementujrnąJli.. 
nant manifestacijas nukreiptas 
prieš Italiją; sunkiai sužeisti 4 
pblięininkai Jr.J7 studentų. Len 
gMu. sužeisti patalpinti ligoninėse 
— i3 policininkų ir 30 manifes 
tanių/ ’ r.

■ Suimta, 45 žmonės, jų tarpe 
10 komunistų. .

Pasikeitimas notomis 
taro I tal i j os į r J u gos I av i jos. 
Bieigraoė vyriausybė- paskelbė' 
nutarįmą.kądį Italijos protesto 
notą neatsakys tol, kol negaus 
davinių iš/ savo konsulo apie 
riaušes prieš Jugoslav! ą -Eiume. 
Trieste ir Zara. Taipgi lauks Ita

' vyriausybės atsakymo į 
holą ,del in.C'dėnto Ząramjeste. ’

Oficialis Italijos konąuni 
katas. Birželio < I d. paskelbta 
Romoj per ..S efani“ r 8gęntūrą 
oficialus komu nikatas, kuriame 
skelbiama, kad užsien i ų spau do j 
paskutinėmis dienomis pasirodę 
žiųios, plačiai išpūsdamos jvykjus 
nukreiptus prieš Ju§oslavijąc'Ža
roj, Venecijoj, M lane ir kituos 
Italijos miestuos. būk ten 
buvę išniekintos Jugoslavų vėlia- 
vos* ir vyriausybės galva Aleksan
dras — ėsą visai tendencingos 
ir neatatinka .tikrenybę.

Al

t tuma, suvalgė žalios mėsos gaba- 
i' *

¿ ' Jūrininkai su didžiausia bu i- Ji 
me žiūrėjo j ištuštintą mėsos 
stotiną. Tuo tarpu Emilio įpatin 
gai atsidavęs sargybos pareigoms 
^Pinešė, kad visas' pulkas lekeh 

. čiųju žuvų atlekia priešais. ” 
K 8 Visa Įgula puolėsi į laivo 
k ^yšaki ir įsitikino pranešimo 
< ■ írwumu, ~

— Duokite man lazdą, drau- 
» gai! — sužuko viena^.-jaupas, 

tvirtas ir vikrus jūrininkas, tik 
rus' Ispanij os «matadoras)»,. <prit,

■ pratęs vienu kirčiui p;.rtrenkti 
bulių. — Būt gerai dar ką; n ,rs 
priviliojimui, ir tikrąi; šiandien 
turėsime gerą vakarienę.
p"— Apart žuvies žarnų nieko 

daugiau nebeliko, atsiliept virėjas
- — Tai ir getai! Duok sen,i^a 

. kūmai! „ y pm
’.Ç.. Ką tu, Džonai, manai daryti?' .

paklausė kapitonas 
rą|\ — Ar tik nesumansi tu su- ’ 
gauti belekiančią žuvį, kuri men- 
ka ką už tave mažesnė?

— Sugalvojau ir padarysiu,.. 
atsakė Džonas
— Kada dar.buvau, aš savo , 

tėviškėj Kalifornijoj, tai bėveilę!’ 
kasdien parvilkd&vau po kelias ' 
¡tokias žuviai.

— Nejaugi? Bet juk kiekvie
na iš jų sveria nemažiau 200' 
svaru.

Vienok lekiančioji žuvisibuva 
ir mažesnė, o tokias tikriau-iai 
tinklu sugaudavai. O kuri gaudy
mo būdą manai dabar pavartoti? 

*■ į — O šit, malonėkite pasižiū
rėti, kai mes amerikonai šią žu
vį gaudome tiesiai meškere,... riet 
ir ne tikra meškere, o paprasta 
lazda, atsakė kalifornietis, vynio
damas aut lažd'is žuvies žarną.

Sėdėd: mas ant krašto plauto

Džonas mostagavo savo priority- • 
viską, „meškere“ manydamas 1 
[smagiu kirčių nudobti besiarti "1 
rianėią žuvį. ŠTų žuvų gaudymas, •< 
tai mėgįaipiausias sportas Floridos 
Naujojo1 Orleano ir Kalifornijos < 

. j&mario gyventojų1.1 ‘ ■
Kaip žinoma yra dvi lekian

čių ju • žu t-u : rūšys: mažos su » 
skiiina? minfcšta-mėea ir .didelė^r 
turinčios kietą,' neskanią mėsą. 
rBet badas, kupra n taina, nepaiso 
kosybęs, bet kiekybės.

i. — Patylėkite truputi, draugai!
— riktelėjo Džonas, mosykuoda- 
mas, lazda.

Visi staiga: nurimo ir persiė
mę žingeidumu teniyjo šia scena.

1 ! O plaute pryšaky tarp besib,e\ 
,.riančių į vandenį „ditulero“* st'ėi-' 

, spasirodė žuvis—kardas;
. smarkiai puldama žuvis lakūnėle6.

j) ?1, U;maj dasiprotėjęs Džonas, 
mâtaào k*. ‘"° r*«ki» dnryti,

-užkabino ant lazdos didelį krju-' 
kelį ir nepaprastu vikrumu 

^smeige" Vienai į šoną.
phokite ‘greičiau Kitą lazdą 

su kriukiu ir atsargiai sugautąją 
tzuVi traukitę ¿nt _(>j pjauto. J 
’Įsakymai -buvo greitoj ¡pildomi, 
todėl kad; reikalas ėjo apie alkano 
pilvo pasi tinimą. k

Už pusvalandžio gulėjo ant 
plauto sugautos t’-ys didžiulės 
žuvys. Sugauti jų daugiau, nepai 
sant ¡viso mokėjimo ir piiWlumo,, 
jDvdnui nepavyko. Nes žuvis bi
josi .ir žmonių taip, kaip didžių 
jų jūros arų, arba yendėny bu 
yurių priešų.

; Kvailybės pasigyrimas.
As Kvailybė Brazijos lietuvių 

i tarpe vaidinu labai ,,vožną“ rolą, 
todėl nutariau viekai pasigirt, o 
dol ÈáíkUriu nepėsisekimų^ir pa- 
siskūsti. Kad visi žinotų kas aš 
e^u iper „aeaba“—tai visųpirmu 
užsirekomenduosiu. Aš esu nere
gima dvasia, nematomai. persi- 
danginu .nuo vieno žmogaus prie 
kito, o [patingai jnėkstu lankytis 
É lietuviškų mergelių. M^njos

i patinka todėl, kad neviena 
manęs neatstumia,, . bet atsidėję 
manęs [klauso ir net apsirinko 
[mane kvailibę už savo valdovė. 
Ir mapi tarp lie/ųyiškų panelių 
labai sekasi. Tik pasiklausykit: 
aš lietuvaitės puikiausiai privilio
jau prie juodų „kavalierių “. O dar 
visai, nesenai, kuone trečdali visų 
lietuvių" prikalbėjau vaduoti <Bra- 
ziljpn.. Bet geriausiai man .patin 
ka piršti lietuvaitėms juodus“ ka
valierius“ Aš,mėgstu lankyti to- 
kiasvakaruskas, .kur,, juodlėjiųd- 
kina lietuvaites, daugiausia taip 
būva fazendose. Kaip tik pama
tysiu, kad juodokas ištempė Ma
rą, ar Agotą šokti, tuo prie j .*siir> 
kuždu ausin, kad tas juodokas,. 
smaliokasv ją myli ir nori su jri, 
ženytis’i Žurėk, panelė bešokdmų1 
irf UŽsipraso- juodoką svečiuosimi 
Juodokas . kai į desimtą dangų 
pakliuvęs, arba bičių sugiltas nė 
žino ką ir bedaryti, iš dziaugsm b, 
ikaip čia man kvailybei ir bedė? 
kbti! O aš . tik augu, tik bujojūJ 
j dar didesnę ponią kvailybę! 
Turiu laimės visai storai savo 
darbais pasidžiaukti, kai pamąs
tau smalioką bemyluojantį, bebu
čiuojantį lietuvišką Mortele. TU 
lia u dar geriau. Ipatingai man pa
tinka kai manęs kvailybės kiaušo 
lietuvaitės gerjau,. negu tėvų, 
brolių ir seserų, kai slapčiomis siu- 
Smaliuku šlūban nuvažiuoja. į 
Pats didžiausis ,Wano džiaugsmas 
būva, kai matau juodokų, sma 
liokų' pulkus pasitinkant ba Itą 
nuotekų, o baltųjų nėvieno, oi, 
kajp man tada smagu; —baltoji 
nuctakėlė pradeda tarp juodokų 
žliuinti. Bet jau vėlu, nabagėlę! 
Dabar aš Kvailybė, džiaugiuos, ąš 
tave valdau! Kur buvo tada tavo 
protelis, kai Kvilybė vos bepra- 

-dedanti-buvo apie tave sukinėtis. 
Aš mat jau tokia „nevidonka“, 
jei »pasimoviau sykį, tai ir po?, 
nausiu ir nuo juodokų amžiną 
pagarbą gausiu.... Po ‘ paibeliųt 
Iš džiaugsmo vos nepradėjau 
eiliutą giesmę rašyti, Lik tik Į 
poeziją neibridau.j Bet nemanykit, 
gerbiamieji skaitytojai, kad aš 
taip visada vien, džiaugsmais ir 
įgyvenu. ;,Ne., Kartais labai dide- 
lių „s nutkų'l nukeuėiu! Mat už
sigeidžiau pasidaryti ponia Kvife 
lybe ir Lietuvos jaunikančiama 
Pradėjau, žinoma, nuo silpniau7 
siųs gyslos pjršlybų. Širdies, 

. tajp sakant, . kraujo * judinimo. 
[ ¿dalykų. ¡ Griebiausi piršti lietų- 
' viškiems . berneliams juodokes- 
’ .smalip^ęą-, „Olandską“ veislę, 
’ taip sakant sudaryti iš dviejų 

pusių* veikiant,, juodmarge žn^o-
* niją „pazondose“ sutverti.* Bet 

ciá atkándau dantį iš pirmo sy
kio. Tokie Kieti tie Lietuvos 
Joneliai ir Petreliui, kad ir už 
didžiausius pinigus ir su visa 
.Kvailybės „mącįa“ nepajėgiu su', 
piršti:, nė artyn juodokių nepri», 
sileidžia!... Bet , aš nuolaidi ir i 
truputi.prie tinginio. Nesiseka!

tad, ir uosčiau šį darbą į šąli.’ 
Pakaks , man, Ponios Kvailybės 
titulo tarp lietuviškų mergelių: 
jų.minkštos galvelės man lapai 
lengva apsukti.' Baigdama šią 
pirmą mano riiargą gromatėlę į 
Jus,i gerbiamieji lietuviškos „ga- 
žietos“ skaitytojai, Jūs didieji, 

kininkai, — prašau labai žemai

tu perspėju, kad i mano pinkles 
pakliuvusiems sunku išsipirkti ir

* . ’ & Mickaitó.
IŠ BOČIŲ ŠVENTOVĖS.

Jei užmirštum kada, 
Kaip skaudi ta žaizda, 
Kuria guodžiasi Vi!niaus 1 ietuvis; 
Kaip baisi jo buitis!..
Jei užmigdęs mintis, r 
Užmirštum tą širdgėla suvis 7 
b nejaustum lyg jos, ~ 
Tai paklausk Vilijos, 
Tos skaidriosios mūs . Nemuno 

draugės.
Tu nueiki tenai
Ir klau.yk, kaip liūdnai 
Skundžias Nemunui Vilijos srovės- ¡

Ne žniogaus tai žodžiu, 
Bet gilių paslapčių 
Jos mums nesą iš‘ bočių švento- 

vės!
Išj to {židinio mus, 
Kur krūtinės jausmus 
Aušros Vartai gaivina ir gydo..
O tvirtovė sena —
Ji pasako viena, 
Kiek aušrų ten tėvynei pražydo!..
Bet'šiandieną pilies 
Šiurpulingos i dalies. 
Nejięgųodžįa nei kanklės vaidilo, 
Nei kareivių aidai, ■

5 Kaip .senovės, laikais, 
Kai garbėje mūs tėviškė kilo!

^yalanda nelemta —
Svetima vėliava 
Gedimino pily, bailiai plakąs. 
Jos garbė prarasta, 
Skriaudomis ir klasta

j Pažymėtas pasauly jos takasl..
Bet ateis — jau arti —
Yalanda, ta skaudi, 
Kai Jiėtū vis --ištars savo žodi! 
Jis griausmu nuaidės 

a Ir toli palydės .
Žiaurų priešą, kurs širdį jam 

skrodė..
Ir laimėjimo to — ‘ 
Ne šiandien, tai ryto — 
Tu sulauksi, mūs Vilniau, seneli! 
Ir sujauksi tikrai!
¡Lietuyįai, Kaip arai, 
Drąsų žygi nuveikti dar gali!,. 

Iš „Trimito“.

V argšas 
GYVENIMAS

Taip ir blaškos gyvenimas mūsų, 
Kaip jūrų .bangos audroje; 
Tai išdidžiai kelias j .yiršų, 
^.krįg!>Jir nyksta tamsoje...

, . Laimingi vakučiąi mažieji:
i / Jiėms svetirųas vargas tėvų. / 

Jie žaidžia, kai paukščiai žva-1 
r [lieji,

Negirdi dejonių, nejaučia skau- ■; 
i--.(smų.

Bet vos tik suaugo, pakilo, 
Griebias jie1 kelių lėnų I 
Bet vos tik pasauly pamilo 
Džiaugsmas virto ašarų klanu.

Bet yra del mūs svarbiausi 
Nugalėt nelaimėms išeitis! 
Mūs parama visų stipriausi— 
Tikėjimas, meilė, viltis!.,. "

Pr. Vaičiaitis 
TĖVYNĖ

Yra šalis, kur upės teka 
L nk mai tarp girių ūžiančių 
Ir meilai tarpu savęs šneka 
Prie giesmininkų vieversių.

Ten prakaitas aplieja žmones 
Prie vasaros sunkių darbų, 
Ir paprastas aprėdals marš- 

[konts 
Apdengia sąnarius visų.

Ir grakščios tos šalies mergi-.
[nos, 

Težydi vis ką nuo puikiausi.. 
Šalis ta — Lietuva vadinas, 
Bet až neilgai ten ouvau...

Atsimenu, kada j guolį , 
Saulutę prašo vakarai, 
Ir gieda lietuviai - varguoliai, 
Nes pabaigti dienos darbai...

Oi gyvenimas ant žeme» — 
Kiek gi čią įvairenybių! J 
Kiek nelaimių plaka žmones. 
Kiek kits pergyveg linksmybių!

Žmonės tikėdamies laimės,
¡ Savo viltyse įvirti,. 

Nebejaučia jokios baimės, -H
i Ir blaivūs rodos lyg girti.

Mūs ‘gyvenimas nelygus yra: 
Tai aiškiai liepsnoja laikais, 
Tai užgesta, tai žiežirbos byra, -$! 
Tai lyg užpilta ugnis pelenais.

Nelaimės skrajoja pasauly;
Vienus išlengvo sparnu palie

pia. 
Kitiems žiaurią neša apgaulę, 
Tretiems niekad saulutė ne- 

„ [šviečia!

Kaip tašyk mergos Veidą 
[skaistų 

Prie rūtų lenkia kvepiančių. 
Dainuodamos jas meiliai lais

to... 
Lelijų skinas žydinčių...

Atsimenu, kai vakars Šiltas, 
Po vasaros kaitrios dienos, 
Ir oras ramumu pripiltas, 
Prieš norą traukia prie dainos!

Kaip tašyk varpas sunkiai 
[gaudžia

Ir jis girdėt |oli, tolj..
Senai jau paukščiai medžiuos 

[snaudžia,
Bet pats užmigti negali!...

Kaip upėj vandens mintys teka!
Idėjos reškiasi galvoj;
Gamta su tavim rodos šnekai — 
Gražu, gražu mūs Lietuvoj!..

O, tėviškė! koks mielas kraš- 
4tas!

Kurio taip netekau ūmai,.—. 
To neišreikš nė vienas raštas, 
Tą pasakys vieni jausmai...

0^0

L. L a k ū n ė 1 i s.
TU SUŽAVĖJAI.

sužavėjai mano širdį.
Ir kupiną viltį jausmų.
Tu sudrumstė! manąją sielą 
Ir širdį pripildei skausmų.

i Grasiusi jurininkams bado didžiosios Ponios Kvailybės prie 
*L‘_ ; '“L ‘ _ • r■1 - - '”■■ ” ■

ilgam —to nieks negalėjo atspėti, netrukdyti man šito amato, kar-
, (tąsa seka)

dangi jinai labais toli ..nu o dau
gelio Braziliškų lietuviu gyvena, 
taigi po laiko nebigraudinkite ir 
iūano Didybės blogais žodžiais 
„nezrodykit“. Bendrai už viską 
¡širdingai dėkodama ir iki sekan- 
kančio mano pasigyrimo atsisvei
kindama pasjrašau.

P o u i a K v a i 1 y. b ė.
Laikinojoj mano „stalyčioj“ 

..Fazenda Boa Vista“, 2 dieną 
. . . Birželio, trečiuose mano viešpa-
ponią Gudrybę prisišaukti, ka- tavimo metuose.

Tu kaip angelas nuodėmingas! 
Tu kai nuodų taurė pilna! 
Pakandai mane silpnutį, jauną, 
Kai rudenj gėles šalna.

Man liūdna, ir baisiai gelia 
Širdį mano vargdienę tą...' 
Tu manyje ugnį sukūrei 
Dabar pamylėjai kitą.

IES
užm
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Domes!! Domes!!
JARDIM INDEPENDENCIA

ÃMERIIECíAI! DÈMÈIO!

1928' m. Birželi., uiėii. 10 d.

Kiėkrienas Amerikos lietuvis ras jame korespondencijų iš 
įvairių Lietuvos kraštų, net iš sodžiaus, miestelio kur gal 

yra like jo tėvai, broliai.

^paritų Gydytojai T 
Rua Aurora No. 94

Geriausiai įt' -^pigiãíàèiw^ atlieka- 
j visus dábtu'!gyUim!¿ltdarbu6<, 

• d - KAÍBÂ , RUSIŠKI;

(Prenumeratos kaina visiems metams Lietuvoj 6 litai, 
užsieny dvigubai).

Jeigu jums reikalinga išreklamuoti savo prekybą, ar 
išdirbystės įstaigą, paieškoti' gimines, pažystamus," pa
skelbti paieškojimus apsivedinio tikslu, paskelbti vestu
ves,, sutuoktuves, geriausiai tai padarysite skelb- 

darniesi „Pietų Amerikos Lietuvyje“.

, Tautiečiai! Jeigu jumis reikia kokių jnorš patarimu 
svarbiais ekònorplàis reikalais kreipkitės,„Pietų Amerikos 
Lietuvio“ Redakcijori, kuri Jumis suteiks teisngus ir svei 
kus patarimus. ' ir u-ffa,.. ..L -s. • ■

me savus gerus advokatus, kurie 
veikia sulig* mūsų nūn dymų ir 
kontrolės.

PATARIMAI VISOKIUO
SE REIKALUOSE

Taipgi atliekama žemių ir kito
kio turto pirkimas- ir pardavimas. 
Turime atstovybes didelių kol©; 
nizacijos įstaigų netiki Brazilijoj, 
bet iš visos Pietų Amerikos,

TAUTIETI! TIK LIETU.
VISKAS BIURAS „UNIVER

SAL“
suteiks Jums geriausius ir teisin
giausius patarnavimus >

KIEKVIENAME REIKA-

,.TAUTININKŲ BALSAS“ yra 1216 pusi, tautiškos min
ties laikraštis. Jame galėsite rasti politikos straipsnių, 
beletristikos, įvairių apysakėlių, aprašymu, eilių, moks? 
lo straipsnių, patarimų, juokų ir daug kò kitai

Kas antrą savaitę esti veltui priedas: „LIETUVOS .JAUNI
MAS“ Amerikoj gyvenantiems lietuviams kaina iki š. m. 

pabaigos labai maža tik 8 litai.

kreipkitės: S. Paulo, Rua dos 
3 aukštas. 

Laiškus adresuokite „UNIVER- 
nes turi- SAL** caixa postai 3902 S Paulo

„TAUTININKŲ BALSO“ 

REDAKCIJOS ir ADMINISTRAJOS adresas:

Euroy^Litbuania, Kaunas, Vasario 16 d. gatvė Nr. 2.

-duoda Jums pinigus* pasistatymui mažo namelio. Jūs už 
■buto nuomos pinigus įsigysite žemės sklypą ir namelį. Tą 
reikalą neatidėkite, bet dar šiandien kreipkitės į FREDE
RICO BECHTOLD. Praça da Sé, 5 Nr. ¿ as aukšt. 
salé 3 S. PAULO.

e < s. lVQKJ^A FARMACIJA ... .
i - “í- ; Iltísteigtã 1858“ 1 knetaisj* .. w

-Ir' Cki’-t

Ri».a“São Behto. 33 įir. i" )P AULO
ELIAS

COSOY
Bakai ėjos;1 ‘‘ gastrbnom¡jos 

KRAUTUVĖ
RUA JOSÉ PAULINO 123 NR.

(Burnt Retyro) arti .^stoties Luz 
bo^dêa £3; Š5, 23 ír 21.

Naujai g^auta užrubežinėš pre
kes: rusų degtine, privačių dirb
tuvių ir valst. monop. „zubrovka“, 
„riabinovka“, • „pomerančevaja1*, 
„Aliaft kimek“. Yra nacioriâlé 
degtinė. Visokį žuvų konservai, 
olandiškos visokių rūšių silkės, 
marinuoti^ Ir- šūdytii^gafkai, to# 
pūstai, krienai, garstyčiai, visokių 
rūšių- kruopos, visoks cukrus, ka
va, arbata, duona, -rūkytos deš
ros ir kumpiai. Visada švieži 
kiaušiniai. ■ Visokį papirosai ir 

tabakas.
Kainos pigios ir prieinamos. 
Kalba rusiškai, lenkiškai ir 
vokiškai. Turime svečiams 
kambarį, kur galima išgerti 

fir užkasti. ''

Atsiminkite, kad dvidešimtame amžiuje kiekvienas 
kultūringas žmogus negali būti be laikraščio. 
Brazilijoj gyvena žmonės geriausiai sužinos kas dedasi 
Lietuvoje ir Plačiajame Pasaulyje skaitydami

PRANEŠIMAS.
Šiuomi pranešame tiems, ku

rtei yra pirkę per p. M. Jagučan- 
skį, Kaune, kolonijoj „Nova Li
thuania“ žemę sumokėję Lietuvos 
Kredito Banke rankpinigius 130 
dolerių ir atvykę Brazilijon ant 
tos žemys neapsigyvėno ir pirki
mo aktų nesudarė, kad jų teisės 
į tą žemę ir .panaikinimas antros 
ratos 130 dol. mokėjimo palaiko
ma iki šių metų Birželio m. 30 
dienos.

Tie, kurie ligi tos dienos mi
nėtų pirkimų asmeniškai, ar raš
tu mano kontoroje S. Paulo, Rua 
Wachington Luiz 32-À nr. nesu
tvarkys, bus skaitomi tiek nuo 
pirkimo, tiek nuo teigiamų leng
vatų tame pirkime atsisakę.

t'okie asmenys gali kreiptis į 
Lietuvos Kredito Banką laiškais 
ar per savo įgaliotus asmenis 
Lietuvoje, iš ėsamos ten sąskaitos 
įmokėtus pinigus kiekvienu me
tu atsiimti.

Dr. Labieno da Costa 
Machado.

S. PAULO.
1928 m. Gegužės m. 15 d.

Advokatas į
PR: de^^pUZA NOGUĖIRAi 
Veda įvairias Bylas: _ Raštinė: 
PraęA‘4ą rir. 53,! 6 aukš
tas, salės’ 608 -f 610 (Palštėš- 
te Santa Elena;. :

Kolonistai
Reikalinga keletas šeimynų 

kolonislių į vienaf gerą kavos 
fazendą prie Sorocabanos gežkelio 
’inijos. Sąlygos sužinoti: Rua 
Sampião Vianna nr, 50 —| 
Snr. Francisco Giraldes, nuo,,

2 iki 3 vai. po pietų. A,

Skelbki tés 
(qSM8HSI»SNSHIEHEH3«lH8N3H3HEHXHXH

I Korespondentas Lietuvoje «
g n ¡LIETUVOS, KOMERCIJOS BAÑKAS KAÜNE g 
« ■ ' ’• I: ■ i
EKX^XIMXBêXHXHXMXHXXXnXNXHXHXHXHXHXHXHXHXMXHXHXMXHXHXKI

^U^.’Só^^AQ;"
prie -S4a Ephygenia bažnyčios 
£ i ■ telef onės 4 -79^2 ■ 
f * lor.fehsj ÕifWEÉ
PIRMOS RUŠIE.S VYBŠėKŲ 
t4 íi

I j j&baĮna. sulĮg^urafk^miiiz

' rusiakaL ' ’21

gISTIKTI NELAIMES ARf 
TURINTI

kitus kuriuos reikalus Brazilijos 
lietuviai seniau turėjo daug var^ 
go .it. išleisdavo daug .įpinigų

^Kreipdamiesi) 
pagalbos į svetimas įstaigas ir 
kontoras.
DABAR TAS SUNKUMAS 
‘ ^ 7 [NUGALĖTAS >1 
nes jau veikia lietuviškas Biuras
„U ÑIVERSAL“

ČIA LIETUVIAI GAUNA 
įvairius patarimus, prigimtoje kal
boje. Atliekama v i šoki įgaliąvi- 
mai, vedama visokios bylos, pa
duodama prašymai^., -išgaunama 
visokie leidimai.]

ATLIEKAMA PINIGU IS- «Andradas Nr. 44 
IEŠKOJIMAI už sužeidimus, 
užmušimus darbuose,

IM panisWl 
17 iH^fb mv?amžiaus, mandagią, 

i bJaiy ę, - m okanėią • ra štu v lietuvių! 
ir portug. kalbą. Aà vaikinas 
gel to n pin uk is, mėly n. akių, t ui iu 
nuolat -’darbą, «esiil mūri pinkasį.; 
pasiturintis. ’1 Rinitai manančia^ 
tekėti" paneles prašau prisiųsti 
laišku fotogr. ir trumpa bj.igra- 
fiją.’ Paglapliį į susiraš. užiaikysiui 
Kazys ’Sakataúskas, Refinadora 
Paulista, estaę; Chibara, linha 
SPaulísta, ¡ ;; =

Pašto, telegrafo perlaido? i Rusija, Lietu- 
iJ. ;! 7 va, Estija, Latvija _

Líef.ovl-Tatítíetí 
^igų/BŠ^Žmotį, kas «dedasi. ¿ pasauly, tavo Tėvynėj, kas 
giidėti lietuviųjišeivių gyvenime, kas tos svetimos.. nežino-, 
m os *âá)yK kulLdaugejia pakėlęs sparnus. vykti, 'jeigu ?pbri 
turėti liuoslaikio praleidimui savo gimtoje kalboje gražiu 
paeiskaiymų, jeigu nori turėti’gerą, malonų išeivijoj nuola
tini svetį ir draugą — Skaityk «Pietų. AmerikojLiėtpyj»!, 
Nieko rieieukdamas siusk prenumekątos. pinigus, o jis tave 
niiòlatos lablc^à ir pàiva ifiiís tavo nuobodų ir skurdų gyvenamą.

ai? Pasiūk k laišką ir 100’ rėisų "markę 'Ç-r-' piásiüsime^'viepa 
bu m er į ^a'Šiži® ėti. -
«Pietų Amerikos Lietuvis» kainuoja: .

Pietų Amerikoj-!
Metams Į6S^000'į7;:púsWieêiui 8$000,' . trims mėnesiams 4.g000.

•j z t - ' Lietuvoje: ir Kitose šaly Še:
Mętamk 3 dol. "4 buferi; .1 dol, i Atskiras núm. 5 am. cent 
Adresas'laiškams: Semanario Lithuano, São Paulo, Caixa 

' L poetai 3902 nr.
Lietuvoje gaunamas.

K auné. 1L. Alėja 76 hr, (Laikraščių Ekspedicija pasaže). 
Š i a u 1 i u ošė: Lietu voš Spaudos Agentūra, Vilniaus g-vėl,40 
P a ii eVė ž y j e Masiulio knygyne.)';;
A n y;k še į.u ose Laskaųsko.knygyne,- 
J OĮ0 s k y (Utenos) Pašto agentūrųję. p 
P u,š a 1 o t e pas p, Afebiėnęj 
P’aląiig o je pas p. Silickienę-

■ ’Rekkkliogi platintojai, Lietuvdjeį Šiaur. Amerikoj,'An*- 
-glijbji ir yisdj^ Piėtų' Amerikoj.

Į s. Germánico
5-7 * s Ã z
l ; f RUA ALVARES PENTEADO 19

; W DEJANmO ¡ < SANTOS

1 Rúa’da AJfandėga 5 i • Rua 15 dé Novembro 164
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IS METOWS
; Derybos su lenkais. Pir 
mas derybų" su lenkais p<sėdis 
įvyko Gegužės 8 dieną. * *

Derybos, pasiskirstę subkomi- 
’sijomis, tęsiasi.

Lietuvos delegatai patiekė ka
ro nuostolių atlyginimo sąskaitą. 
Lenkų komisija atsidėjusi tikrina 
patiektą sąskaitą ir žiūri kiekvie
ną poziciją,,'ąr tikrai užrašyti 
patiekti nuostoliai. .

Lenkų delegacija iš savo pusės 
patiekė Lietuvos delegacijai teri- 
toriaLo saugumo reikalu du pro
jektu, kuriuos svarsto Lietuvos 
delegacija.

policiją besirenkančią minią ties 
lenkų delega ei jos bust inę išskla i- 
<jė.

Prapuolė žydaš. Airiogalos 
miestelio pirklys Motusas Godtas 
kovo jmėnesy , išvyko į kaimus 
prekiauti ir dingo. Manoma, jis 
būsiąs nužudytas nežinomų plė
šikų.

Filiriuos Lietuvą. Su ame? 
rikiečių ekskursija atvyko į Lie
tuvą lietuviai filmininkai Milius 
ir Norikas. Jie išbus Lietuyoj vi 
sa vasarą ir filmuos žymesnius 
Lietuvos įvykius, gražins gamtos 

^vaizdus, įžimesnius žmones ir 1.1.

Dėm etoj i ši íf i n ė. . Lietuvoj ; 
pasirodė dėmėtoji šiltinė. Trakų, j 
Alytaus ir Ukmergės ãpskriéiüos ■

lr l enkai ruošia šaške itą 
Gautomis Lietuvoj žiniomis Vii 
niaus krašte lenkų valdininkai j 
atsidėję rankioja nuo žmonių ži-’ - •-? • 5 . _}nías siek • „¿eilolin pada^i P?6'“6 griaut m-
Lietuvos kariuomene Lenkijos 
piliçciims.

Derybos nutrūkę? Sulig 
Saskutipių žinių per Šiaur. Am. 

etuvių spaudą,* derybos su len
kais nutrūkę ir prasidėsią tik 
Birželio raėu. gale. . .

Rado lavoną. Gegužės ^d. 
ties demarkacijos linija^ ftetoli 
Kučiūnų upėje raitas gerokni 
a psipuvęs su peršauta gal va-Ale* 
ksandro Palionio iš Kučiūnų kai
mo, lavonas.

A. Palionis prieš Velykas bu
vo išvykęs lenkų pusėn.- Kas jį 
nukovė, a?* nežinoma.

i sti epidemija.

! Kretinga aplankė didysis 
oro „paukštis“. Gegužės 10 d. 
netoli Kretingos, laukuose nufū- 

,‘pė Derulūft B-vės pašto orlaivis; 
mat* pristigo benzino. Orlaiviu 
lėkė iš Maskvos į Karaliaučių 
pilotas, mechanikas ir Čekoslova
kijos žurnalistė. Orlaivis gavęs-iš. 
Karaliaučiaus benzino ir reikme
nų už dviejų dienų išskrydo. ;

Derybos su lenkais be 
vaisiu. Lietuvos spaudos žinio
mis Kiaune besiderant stf lenkais 
nieko nepasiekta. Lenkų delega
cija apleidžiami Kauna Gegužės 
13 dieną.

Statys geležinkelį. Galuti
nai nusistatyta tęsti Telšiai — 
Kretinga geležinkelio statybą. 
Numatyta pastatyti 73 kilom. ge 
ležinkelio ir tame ruože ¡taisyti 
4 geležinkelio stotis.

Klaipėdos krašto direktorija 
ir prekybos bei pramonės rūmai 
kreipėsi į vyriausybę prašydami 
gelžkelio statybą paskubinti.

Vokiečių pretenzijos Klai
pėdos krašte. Gegužės 11 d. 

110-ame Klaipėdos Seimelio posė 
dy direktorija atsakė i paklausi
mus, kodėl gubernatorius neleido 
Klaipėdos krašte gyventi vokiė 
čių piliečiui, kurs Direktorijai' 
leidus nusipirko šiam krašte ūki. 
Direktorija .pareiškė, kad Centro 
vyriausybė pareiškusi, jog Direk
torijos leidimai įsigyti Klaipėdos 
krkste svetimšaliams ūkius negabi 
Įjoja. Vokietininkas Gubba aiški
no, kad Centro vyriausybė netu
rinti tęisės drausti svetimšaliams 
pirktis Klaipėdos krašte nuosavy
bę ir gyventi.

Kaune statoma tiltai. Vili
jampolės, Slabados ir Aleksoto ] 
tiltų stotyba eina sparčiai. Tiltas j 
per* Nerį turės 265 mbtrus ir turės į 
5 vienodo didumo angas. Alekso- j 
to tiltas per Nemuną turės .245 ¡ 
mtr. ilgio ir turės 4 angas po 50 mtr. 
pločio. Bus taipgi vienu apie 20 ¡ 
mtr. pločio anga laivams praleisti. ] 
Toje vietoje tiltas bus pakeliamas, 
Prie Viliam poles tilto dirba Ge
gužės pradžioj hpię 150 darbi
ninkų, o prie Aleksoto tilto — 
apie 80 darbininkų.

Prūsų lietuvi?). Pranešimu 
is Tilžės šiemet rinkimuose i 
Rytprūsių' landtagą lietuviai dali- 
vauj.i atskirai patiekę savus sąra
šus, kurie' rinkimų komisijos Ka
raliaučiui priimti ir prtviriirrti;

šaulių Vėliava. Pirmasis 
Kauno Šaulių būrys gavo puikią 
vėliavą, kuri pagaminta užsieny. 
Vėliavos pašventimas, ir būriui

i. įteikimas buvo atliktas su spe’ 
cialêmis ceremonijomis, r

Didelis gaisras. Šilsody, 
Gražiškių vai. Gegužės 5d 16 
valandą sudegė ūkiu. Maknavi- 
čiaus viši triobėsiai ir 12 galvijų.' 
Esant dideliam, vėjui, turtą nebu
vo galimybės gelbėti. *

Atvyko Latvijos ministeris 
Gegužės 14 dieną kelių aukštų 
valdininkų lydimas į Kauną at
vyko Latvijos užtienių reikalu 
ministeris Bąlodis.

Remontuos teatrą Numa
toma šiemet remontuoti valstybės 
teatrą, kuris jan gerokai apiro 
vidujinėse scenos užkulisių patal
pose.

Naujas atstovas Anglijai. 
Nauju pasiuntiniu ir įgaliotu Lie
tuvai ministeriu Anglijai paskir
tas Bizauskas, iki šiol buvęs Lie-; 
tuvos pasiuntiniu Latvijoj.

Demonstracijos prieš len
kus- Gegužės 10 d. prievakariu 
Kauno buvo mėginta padaryti-ni.n. luiv-, 
demonstracijos prieš lenku». Bet’ tuvį“ ir redaktorių, būk jis tar-

KORESPONDENCIJOS.

„ to ,. Vi . 
naująs fa|ęndienamą ir tąm pa- 

5 našiai, paila, kad Žmonės sunai
kino jo ,dalinamus atsifeųkimus, 
ó būtų galima Mok j „podredčiką“ 
už . nutverti. t Tas pat,

„ponaitis“ siūlę pirkus žemės
> Sorokątanos gelžkelio >ónoj reí-, 

¿glaudamas iš, kiekvieno sumo
kėti po 15 milreisų ir pasirašyti 
kokią taį_ sutartį, bet lietuviai 
atidėjo ši „biznį“ ant kito karto.

Gaila, kad tas „ponaitis“ ne
atsilankė į* faz. Cachoeira. • Čia 
būtų jam tekę pasikalbėti su 
„Čachoeiros Moskyte“. Matomai 
pasibafeėjo lankytis tèò, kur Iję- 
tuviai .laikraštį skaito. Nes jam 
buvo pránestá* kad musų fazen
doj rasiąs net 12 lietuvių šeimy
nų. Klausimas, kodėl tas „pod- 
riacikėlis“, ar greičiausiai tikras 
žuįikas, nedrįso mūsų fazendoj 
pasirodyti. Gaila, kad nepavyko 
sužinoti to „paukščio“ pavardė, 
butų galima kitaip su juo., pasi
kalbėti. Patarčiau lietviams kitų 
Êizéíidu tą „padriačiką“ sučiupti, 
jei kur atsilankys su panašiais 
triukais, kai fazendoj Floresta. 
Tokį „apaštalą“ geriausia įduoti 
fazendos administracijai.
Čachoeiros Moskytė.

Nuo redakcijos. Kaip 
matyti iš šios korespondencijos, 
tai fazendose bastosi, koks zulb 
Kelis iš lietuvių tarpo ir siūly
damas pirktis žemių mano ap
gaudinėti žmones. Nes nė viena 
rimta žemių pardavimo kontora 
panašiu būdu su norinčiais už
sipilti ūkius sutarčių nedaro ir 
15 milrs. rankpinigių neima. 
Matomai aprašytas aukščiau „po
naitis“ yra ne kas kitas, kai ša
likėlis, sumanęs tuo būdu iš 
žmonių pasipinigauti. O kad 
žmones geriau prie savęs pa
traukti, dergia ir šmeižia lietu- 
višKą laikraštį. Tai biuurus me
lagis ir provokatorius.

Renakcija labai prašo fažeu- 
dose gyvenančius lietuvius šio 
apgaviko dalinamų lapelių bent 
vieną ekzempliorių prisiųsti „P. 
A. Lietuvio“ redakcijai, b patį 
tą „ponaitį“ jei kur atsilankytų, 
perduoti fazendos administracijai, 
kad pasiųstų S. Paulo policijai.

Būtų gerai, kad kss nors su
žinotumėt to žulikėlio pavardę 
ir praneštumėt Redakcijai, nes 
negalima daleisti, kad toks pro
vokatorius ir žulikas mulkintų 
provincijoj žmones. Mes iš jo 
pareikaL usime tuojaus pasitei 
sinti savo šmeižimuos prieš 
teismą.

Panašių „ponaičių“ lietuviams 
fažendose patariame saugotis, o 
jų platinamas, žinias ir lapelius 
prašome tuojaus persiusti redak
cijai. Mes pasistengsime visada 
išaiškinti, kas' toki do pauKŠčiai 
mulkina žmones.

Fazenda Floresta, šioje 
fazendoje gyvena 6 lietuvių šei
mynos. Visi gyvena gerai, san 
tykiai lietuvių tarpe geri.

Darbo sąlygos toki >&: už 1000 
kavos krūmu moša metams 500 
milreisų. Ü¿ priraškytą kavos 
maišą 110 litrų moka 3 milrs. 
Išmokėjimas pinigų .atliekamas 
kas mėnuo.

Lietuviai visi rimti ir nors 
laikraščio neskaito, bet už tai 
negalima juos kaltinti, neš iki 
10 À gegužės nežinojo, kad yra 
Brazilijoj lietuvių laikraštis. Nu
vykus man į šią fazenda pas 
lietuvius svečiuosna ir parodžius 
jiems „F. A. Lietuvį“, visi labai’ 
įdomavosi ir nutarė laikraštį už
siprenumeruoti.

Bet gegužės 16 dieną į šią 
fazendą atvyko koks tai'„ponai
tis“, dalino kokius tai atsišauki
mus, lapelius žemių pardavimo 
ir bjauriausiai šmeižė „P. A. Lie-
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Kadangi koki tai „Komitetai“; 
klaidingai informuoja žmonės 
apįe paavimo oaiygas niu&ų 
geriausioj São Paulo žemės 
par.dav.imo įstaigoj, pranėšame 
^fi^om^npi,?’jpg;kijmüsu žemės 
sklypai nėra ianuomuojamL 
bet parduodami išmokėtinai, ge
riausiomis sąlygomis. Nuosavybės 
dokumentai * tuo jaus išduodami, 
kaip tik užbaigiama už nu
pirktą žemę mokėti pirkimo 
sumą.

Sumokėjus sklypo kainą —

iuof Į^niUL; ^kiekvienas' mūsų 
pirkėjas nubsavybési dókumentns 
(escriptura defenitiva) pas 12 
Tàbellião (Notarą) Fallieros, Rua 
Wenceslao Brėz 4»

x Kartu pra’nešąjne, kad kiek- 
vieną apkalbinėjimą, ar tai bus,i 
„Komiteto“, ar privačių asmenų 
— skųsime teisme, del teisybės 
apgynimo.

Neklausykite MELAGINGŲ 
patarimų, tik tuojaus išnaudokite \ 
mūsų reklamos kainas ir nusi
pirkite sau žemę pas

Campanilla Parque Paulistano
Rua São Bento 70, 1 aukštas

PASTABA: Laike vienų metų išduota 126 nuosa
vybės dokumentų.

Skriaudžia lietuvius. Fa
zendoj Sanca Maria lietuviui 

'Jurgiui Barzdaičių! atėjęs negras* 
pradėjo griauti tvartą. Išbėgusi 
Barzdaičio žmona norėjo neduoti 
griovimo. Juodokas šoko giąsin-* 
damas 'nušauti. Moteriškė pasis
kundė fiskalui, bet pastarasis at
sakęs nenorys. jokių dalykų žino
ti, neapgynė. Lietuvį net nenori 
brdžiliokas užtarti.

Nukovė šoferį. Miestelio S. 
Manoel apylinkėj buvo tok atei
ti timas: vienas juodokas nusisam
dę automobilį važiuoti į kitą 
netolimą miestelį.

Šoferiui savininkas įdavė 
portfelį. Keleivis tai pastebėjęs 
pamanė, kad vežama daug pini
gų, sumanė šoferį užn šti, bet 
labai saugojosj. Nelaimei kelionėj 
trūko guma. Šoferis taisė ratą, o 
keleivis ramiai sėdė j ó automobi
ly. Bet vos tik šoferis pasilenkė 
ką tai paimti, keleivis — žmog
žudys šovė į šoferį ir nudėjo ant 
vietos. Susitaisęs automobilį, nu
kautą šuferį paliko miške, o pats 
leidosi važiuoti kitu keliu Bauru 

Jjink. Bet Čia sutiko bevažiuojant 
į to pat savininko kitą šoferį, ku
ris pradėjo klausinėti kur dėjos 
šoferis. Davęs neaiškų atsakymu, 
žmogžudys leidosi važiuoti. Bet 
anas šoferis paėmęs policiją da- 
sivįjo žmogžudį ir suėmė. Suim
tas prisipažino nužudyme* ir pa
rodė paslėptą užmuštą šoferį’ 
Žmogžudys patalpintas kalėjiraan.

J. B.

B. J.

įdomios vestuvės. Fazen
doj Santa Maria vieno italiono 
duktė nutarė su negriuku apsives
ti, bet tėvai nesutiko. Tada juo
dukas, antrą dieną slapčiomis 
išsigabeno automobiliu merginą 
šliubavotis į miestelį, nes jau bu-, 
vo išėję užsakai.

Merginos tėvas supratęs kame 
dalykas pasiskundė administrato
riui, kad negras pavogęs, jo 
dukterį. Davus porcijai žinią, 
pastaroji puolėsi bažnyčion ir 
jaunavedžius su palydovais suė
mė. Policijoj paaiškėjo, kad ves
tuvės daroma abiejų sutikimu. 
Vienok policija pamačiusi pas 
jaunavedį ir jo draugus revolve 
riüs, patupdė į cipę ir tik po 3-jų 
dienų paleido, kai fazendos admi
nistraciją užtikrino, kad suimtieji 
niekad su ginklais triukšmo ne 
kelia. Nuoteira savo kavalieriaus 
išlaukė 3 dienas, viešbutį ir tik 
palių osa vus jį susisliūbavoję grį
žo namon. Bet čia laukė su brau 
ninku tėvas atimti iš negro duk
terį. įvyko susirėmimas, gerokai 
apsišaudė ir apsikūlė, laimei ne
užsimušė viens kito. Jaunoji po
re^ priversta buvo išsidanginti 
į kitą kolonijų.

V i n c a s B.
Apvogė lietuvį. Fazendoj 

Soltino prisigėręs pusnegris su
mušė savo pačia ir vaikus, o 
uošviui peiliu perdūrė krūtinę. 
Užtai administratorius išvarė jį 
iš fažendos. Išeidamas - užėjo į 
lietuvio Bielevičiaus butą ir ne
radęs nieko namuos, pavogė žie
dus, apirankį, geresnius baltinius 
ir iškeliavo savais keliais.

J. B a s i 1 i u s

I PAIEŠKOJIMAI j

PETRĄ GRUODĮ atvykusį 
1927 m. Brazilijon ieško brolis 
Antanas. Atsiliepti į šio laikraš
čio redakciją.

Kas žino
Kur randasi Jonas Misiūnas 22 
ra... 6 mėn. atgal išvyko j dar
bus ant kelio Rio-S. Paulo, Tui- 
guy ir dingo be žinos. Pranešti 
Šio laikraščio Redakci jom.

Pašto dėžutė.
Redakcijoj yra laiškai:

Fel. Karsokui, Kilčevskiui, 
Tadui Rimkui, Jonui Pè4inui,, | 
Jonui Smitui, Pil. Sadauskui, 5 
Pauliui Jasaičiui, Ver. Kačins- 
kaitai, Vagiliui Sarkovui.

Tautieti! Tik „Pietų Am. 
Lietuvy“ rasi sau susirami- 
nimą ir paguodų.__________

Norimieji Moli
į Sūv. Šiaur. Amerik. Valstijas 
visais reikalais kreipkitės į mane. 
Paruošiu reikalingus-dokumentus 
ir išrūpinu vizas trumpu laikui |

Duodu taipgi anglų kalbos

Pamokas
L. SUSLOVAS

Buv. Lietuv. aukšt. kom. 1 
mokyklos mokytojas

Praça Princeza Isabel 6-as, butas 
5 — 2-as aukšt Kasd. nuo- 8 
vai. vak. Sekmad. iki 12 vai. dien.

MERGIMA ar moteris be 
šeimynos, reikalinga namų ruo
šos darbams, kalbanti vokiškai 
ar portugališkai. Užlaikymas ir 
guolis vietoj. Rua Dr. Elias Cha
ves 33.

PIRKSIU plunksninę pagal
vę. Pasiūlyti Rua Visconde de 
Parnahyba 299. S. Paulo.j j

REIKALINGA moteris na
mų ruošos darbams, virimas ne
būtinai. Butas ir užlaikymas bei 
alga. Gali būti bevaikė porai 
Vyras turi turėti darbą kitpr.- 
Kreiptis: Rua Helvetia Nr. 68. 
São Paulo. ?

Pinigu kursas S. Paulo 

Biržoj.
Doleris.................................... 8$337
Svaras sterlingu . . . 40$318
Vokiečių markė . . . 1$997
Austrų. -............................... 1$142
Olandijos guld. . . . 3$365
Italų lira........................ $400
Prancūzu fran. . . • $32&
Portugalų pez....» $361
Argentinos pez. . . . 3$576
Urugvajaus pez. . . • 8$589
Ispanijos pez. .... l$440




